
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /BC-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2020

BÁO CÁO
Về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ 

pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 quý I năm 2020
                             

Tiếp nhận Công văn số 219/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 24 tháng
02 năm 2020 của Sở Tư pháp về việc báo cáo thực hiện một số nhiệm vụ, giải
pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chí số B1 quý I năm
2020.  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ,
giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 quý I năm
2020 như sau:

I.  TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ,
GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP
HẠNG CHỈ SỐ B1

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm
chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1

Thực hiện Công văn số 93/UBND_TCD-NC ngày 20 tháng 6 năm 2019
của  Ủy ban  nhân  dân  Tỉnh triển  khai  thực  hiện  công  văn  1083/BTP-
QLXLVPHC&TDTHPL hướng dẫn nâng xếp hạn chỉ số chi phí tuân thủ pháp
luật  (chỉ  số  B1).  Sở  Văn  hóa,  Thể thao và  Du lịch  ban hành Kế hoạch  số
125/KH-SVHTTDL ngày 15 tháng 8 năm 2019 về thực hiện việc nâng cao xếp
hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật để triển khai thực hiện trong ngành.

2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn tiếp tục thực hiện việc rà soát, đề xuất sửa
đổi, bổ sung các quy định pháp luật không rõ ràng, không cụ thể, không khả thi,
cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện rà soát các thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ
giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch, UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
Trong quý, không có các thủ tục mới được ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc thay
thế, bão bỏ.

- Trong quý, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch không có tham mưu dự
thảo văn bản pháp luật có các quy định về điệu kiện đầu tư kinh doanh.

3. Về tổ chức thi hành pháp luật 

3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức
và cộng đồng doanh nghiệp



- Trong quý I năm 2020 đã tổ chức 01 cuộc triển khai 02 văn bản (Nghị
định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ Quy định
chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số
19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý
kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính) lồng ghép vào
cuộc họp giao ban tháng 2/2020 cho 40 công chức, viên chức là Trưởng, phó các
phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở từ đó triển khai cho tất
cả công chức, viên chức của Sở. Đồng thời, hàng tuần đều có tổng hợp các văn
bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến ngành để triển khai cho toàn thể
công chức, viên chức.

- Ban hành Công văn số 218/SVHTTDL-KHTC ngày 19 tháng 02 năm
2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 10/12/2019 của Thủ tướng
Chính phủ về đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công
và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật.

3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc
thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện 04 cuộc hỗ trợ cho 04 Phòng
Văn hóa và Thông tin huyện, thị xã, thành phố triển khai cho các cá nhân, tổ
chức hoạt động kinh doanh karaoke, vũ trường, thể thao và du lịch các văn bản
pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh và xử phạt vi phạm hành chính gồm:

- Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ
quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường. Hướng dẫn thẩm
quyền cấp phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường.

-  Nghị  định 36/2019/NĐ-CP ngày 29 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ
Quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thể
dục thể thao.

- Nghị định số 46/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ
ban hành Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thể thao.

- Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch.

3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện
thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng
trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật

- Trong quý I năm 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch không tiếp
nhận các kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp.

- Về công tác kiểm tra chuyên ngành: tổ chức 05 cuộc kiểm tra đối với 50
cá nhân, tổ chức hoạt động quảng cáo; kinh doanh dịch vụ karaoke; các khu,
điểm du lịch, công ty du lịch lữ hành, cơ sở lưu trú du lịch; hoạt động biểu diễn
nghệ thuật và trò chơi có thưởng. Qua kiểm tra phát hiện 08 cá nhân, tổ chức vi



phạm, đã ban hành 03 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là
14.000.000 đồng.

3.4. Về cải cách thủ tục hành chính

Ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách hành chính năm
2020 như Kế hoạch số 07/KH-SVHTTDL ngày 21/01/2020 Cải cách hành chính
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2020; Kế hoạch số 06/KH-SVHTTDL
ngày 17/01/2020  rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020 thuộc lĩnh vực
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 10/KH-SVHTTDL ngày 22/01/2020 
Kiểm tra công tác nội vụ và cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch số 09/KH-
SVHTTDL ngày 22/01/2020 tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020; Kế
hoạch số 08/KH-SVHTTDL ngày 22/01/2020 Kiểm soát thủ tục hành chính và
truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực văn hóa,
thể thao, du lịch và gia đình năm 2020.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP
LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN 

Việc thực hiện nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1)
tương đối mới, có nhiều văn bản liên quan đến nội dung, tiêu chuẩn, tiêu chí về
chỉ số tuân thủ pháp luật, nên việc triển khai thực hiện chỉ số chi phí tuân thủ
pháp luật gặp nhiều khó khăn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi
phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số quý I năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTr (NP).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên
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